6. Item attento detta città se retrova in bisogno et necessità grandissima et penitus 
exausta d’artigliaria de bronzo, essendo la città de tale et tanta importanza, quale è, et 
detta Università, non possendo con soi debite forze providere a tale necessità et 
maxime per ritrovarsiz) de contra oppressa in dispese de fabrica et reparattione dela 
città per quo supplica sua maesta cesarea se degna farle gracia et provederla de detta 
artiglaria secondo lo bisogno et necessario de detta città, iuxta la sua importancia. 
Illustrissimus vicerex providevit. // 

7. Item attento essa Università per privilegii deli retro serenissimi ri et principi del 
presente regno et confirmati per vostra maesta cesarea e tenuta solamente dare per 
ordinaria provisione al capitanio de detta citta onze trenta et per la indisposittioneaa) de 
tempi occorsi alli detti officiali è stato come sporto non solum de onze trenta manet de 
pagarnose 4 famiglie, per questo supplica se degne sua maesta cesarea non obstante 
detta contraventione, solito et abuso ordinare che detta Università non sia tenuta 
pagare a detti capitanii protempore saranno, eccetto li detti trenta onze ne ad altro 
possano essere constretti ne detti officiali possano adommandare più provisione a detta 
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Università altra provisione che detti onze trenta. Regia Provincialis Audientia se 
informet si est imposittio nova et illam extinguat. 

8. Item attento detta Università et homini di detta città teneno privilegii de 
communita d’acqua et herba et legne con molte terre, città et lochi del regnobb) et in 
preiudicio et lesione de detta communita li baroni et altri particulari de dette terre 
hannocc) construtti et tuttavia construino chiusure et se defensano il loro territorio et lo 
simile hanno fatto et fanno moltidd) particulari d’essa città de Taranto, achiudendo et 
defensandoee) li loro territorii si chiusi come aperti. per questo supplica sua maesta se 
degna ordinare che nisciuno di detti cittadini di detta citta, città et terre et lochi di detto 
regno possano ne sia licito et permesso paretare et chiudere detti loro territorii ne quelli 
defendere et che l’achiusi et paretati li debiano aprire et aperto tenere. Quo ad 
Tarentinos particulares capitanius ipsius civitatis faciat iusticiam quo ad arios vero 
Provincialis Audientiam provideat de iusticia. 

9. Item supplica a vostra maesta cesarea se degni per segno di fidelta per essa città 
et soi conciviff) pestita a vostra maesta cesarea concederle faculta et potesta che essi 
cittatini di Taranto possano et vagliano libere et impune solumgg) per virtù del presente 
capitolo andare armati per tutto il regno et dentro la Camera de vostra maesta cesarea, 
lo che etiam per vostra maesta cesarea non è // stato denegato ad altre città de minore 
importancia de essa città. Illustrissimus vicerex providebit qum casus et iusta causa 
occurrerit providebit.